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nej tj. k a r t kalkulacyjnych  i list kom pletacyjnych w yro
bów (program y własne)
— różne obliczenia techniczne np. z zakresu konstrukcji 
narzędzi do obróbki w iórowej m etodą obw iedniow ą kół zę
batych  o zazębieniu stożkowym, łukow ym , itp.
— przeprow adzanie obliczeń w ytrzym ałościow ych ram  oraz 
skrzyni ładow nych samochodów m etodam i opracowanym i 
przez W SI-K ielce, um ożliw iającym i obliczenie naprężeń w 
charak terystycznych punktach  przekro ju  poszczególnych 
elem entów  konstrukcji oraz optym alizację geom etrii tych 
przekrojów .
— badania niezawodności sam ochodów STAR przeprow a
dzane w  ram ach  w spółpracy z Insty tu tem  Eksploatacji P o 
jazdów  M echanicznych WAT, polegające na w yliczaniu róż
nych w skaźników  na podstaw ie param etrów  zbieranych co 
10 000 km  z ponad dw ustu  ankietow anych samochodów w 
ram ach  150 000 km  przebiegu. O trzym ane w yniki posłużą 
do określenia i oceny w arunków  eksploatacji, jakości i n ie
zawodności części, podzespołów  i zespołów, jakości i orga
nizacji obsługi i napraw , norm  zużycia części, program ow a
nia produkcji i dystrybucji części zam iennych.

Zastosowanie transmisji danych ■
T ransm isja  danych służy do bezpośredniego przekazyw ania 
do pam ięci kom putera in form acji o zdarzeniach z m iejsca 
ich pow stania.
W ym aga to — niezależnie od podstaw owej konfiguracji 
kom putera — odpow iednich urządzeń peryfery jnych  (stacje 
nadające inform acje, d rukark i, m onitory) w raz z jednost
kam i steru jącym i p racą  tych urządzeń.

T ransm isja  danych w iąże się z odrębnym  i skom plikow a
nym  system em  program ow ania. W system ie teletransm isji 
w  FSC w yodrębniono cztery moduły:

•  zapis transakcji na taśm ie m agnetycznej i zbieranie da
nych z w ydziałów  drogą transm isji dowodów

•  przetw arzan ie i w ykorzystanie transakcji m iędzy w ydzia
łam i i m agazynam i do kontro li w ykonania produkcji, do
staw  części z m agazynów, kontro li zapasów części do m on
tażu w  celu sporządzania m eldunków  dla głównego dys
pozytora i dyrekcji

•  inform acje dla dyrekcji na m onitorze ekranow ym  o re a 
lizacji p rodukcji i sprzedaży
•  in form acje na m onitorze ekranow ym  dla k ierow nictw a 
łam i i m agazynam i do kontro li w ykonania produkcji, do- 
wych uruchom ień.
M oduły powyższych system ów  realizow ane są w odrębnym  
obszarze pam ięci operacyjnej (FI) i ich realizacja może 
przebiegać równolegle z przebiegiem  innych system ów w 
drugim  obszarze tej pam ięci (BG).

Podane wyżej p rzykłady nie w yczerpują oczywiście w szyst
kich w ykonyw anych prac, a tym  bardziej możliwości za
stosow ania kom putera w  FSC. Scharakteryzow ane wyżej 
podsystem y będą dalej rozw ijane i doskonalone. W m iarę 
możliwości p rzew iduje się również szeroką rozbudow ę sie
ci transm isji danych i połączenie n ią  wszystkich zakładów  
FSC, rozrzuconych w  prom ieniu  70 km  od Starachow ic.

JERZY KISIELNICKI
Ośrodek Badawczo-Rozwojowy Informatyki 
W arszawa

681.322.004.14:004.17:658.2

Rachunek ekonomiczny jako narzędzie oceny 
efektywności systemów informatycznych

O m ów iono zagadnienia rachunku ekonom icznego, stosow s-  
nego przy podejm ow aniu  in w esty cji in form atyczn ych  w  
pow iązaniu z obecnie obow iązującym i ram ow ym i w ytycz
nym i w  spraw ie m etodyki ocen y  ekonom icznej efek ty w n o 
ści in w esty cji produkcyjnych , zam ierzeń z zakresu postępu  
technicznego, organizacyjnego, w spółpracy gospodarczej i 
naukow o-technicznej z zagranicą oraz zam ierzeń , których  
realizacja opiera się  na licencjach  zagranicznych.

Gdybyśm y przeprow adzili analizę w zrostu nakładów  pono
szonych na in fo rm atykę w  porów naniu ze w zrostem  n a
kładów  na inne form y postępu techniczno-ekonom icznego, 
to praw dopodobnie okazałoby się, że tem po w zrostu na-

D oc. dr JERZY KISIELNICKI 
ukończył W ydział T echnologii 
Spożyw czej (1961 r.) specjalizując  
się  w  zagadnien iach  ekonom iki 
i  organizacji przem ysłu . W 1969 
r. u zysk ał stop ień  doktora nauk  
ekonom icznych . A utor książek  1 
szeregu artykułów  z zakresu  or
ganizacji i  zarządzania, jak  i  in 
form atyki. Obecnie Jest z-cą d y 
rektora w  Ośrodku B adaw czo
-R ozw ojow ym  Inform atyki o r iz  
docentem  w  In stytu cie  N auk E
konom icznych  U niw ersytetu  W ar
szaw sk iego. P e łn i też funkcję  
v-ce  przew odniczącego K om isll 
Inform atyki Zarządu G łów nego  
PTE.

kładów  na in form atykę jest w ysokie i trend  ten  m a silną 
tendencję rosnącą. Mimo tego stanu, w iele razy  mówimy, 
że b rak u je  nam : maszyn, kadr, oprogram ow ania. Sytuacja 
ta  prow adzi do tego, że przy podejm ow aniu decyzji — czy 
w prow adzać in fo rm atykę do w spom agania zarządzania — 
chcem y mieć doradcę i pow inien nim  być rachunek  ekono
miczny.
Na tem at m etod rachunku  ekonomicznego istn ieje  bardzo 
obszerna lite ra tu ra , zarów no teoretyczna, ja k  też specja
listyczna do zastosowań inform atyki. N ie będę om awiać 
szerzej tego problem u, a le  przytoczę pogląd jednego z eko
nom istów  angielskich, R. S h e rm a n a ]), k tó ry  pisze, iż do
tychczasowe m etody m ają  w iele w ad i stosow ane w  W iel
k iej B ry tan ii spowodowały s tra ty  w ielu m ilionów  funtów .
Poniżej omówione zostaną zagadnienia rachunku  ekono
micznego, stosowanego przy podejm ow aniu inw estycji in fo r
m atycznych w  pow iązaniu z obecnie obow iązującym i ram o 
w ym i w ytycznym i w  spraw ie m etodyki oceny ekonom icz
nej efektyw ności inw estycji produkcyjnych, zam ierzeń 
z zakresu  — postępu technicznego, organizacyjnego, w spół
pracy gospodarczej i naukow o-technicznej z zagranicą oraz 
oraz zam ierzeń, k tórych  rea lizacja opiera się na licencjach 
zagranicznych 2>. P rzedstaw ione zostaną te  metody, k tó re  
są isto tne dla inw estycji inform atycznych (zgodnie z w y
tycznym i grup roboczych M iędzyrządowej K om isji d/s ETO 
w  skład k tórej wchodzi większość k ra jów  RWPG).

■) R. Sherm an. The people problem . DATA PROC. 1972 nr 2, s. 102. 
!) W ytyczne te obow iązują od 1 stycznia br. i zosta ły  w prow adzo
ne U chw alą nr 173 Rady M inistrów  z dnia 12 lipca 1974 r.oraz 
Zarządzeniem  Przew odniczącego K om isji P lanow ania  przy Radzie 
M inistrów  z dnia 28 lipca 1974 r.
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Podstawowe założenia metody
Zadaniem  m etody jest przyczynić się do w zrostu rachunku  
ekonom icznego jako narzędzia decyzyjnego. E ksponuje się 
tę  część rachunku , k tó rą  w  lite ra tu rze  nazyw a się „opty
m alizacy jnym  rachunkiem  ekonom icznym ”, ze w zględu na 
cel i poszukiw anie rozw iązań optym alnych, a więc nie 
ty lko lepszych od dotychczasowych, ale możliwie n a jlep 
szy ch 3). O ptym alizację stosuje się szczególnie w  przyjętych 
zasadach w yceny elem entów  rachunku  oraz w sposobie 
określen ia  okresu obliczeniowego i w  założonym poziomie 
stopy dyskontow ej. Do przypadków , w  których  analiza wy 
tycznych w ykazuje potrzebę opracow ania szczegółowej m e
todyki dla całej prob lem atyki (tu inform atyki), uw zględ
n ia jącej specyfikę poszczególnych rodzajów  zam ierzeń roz
wojowych, postanow ienia w ytycznych — w m yśl wskazań 
uchw ały — pow inny być trak tow ane  jako ich jednolita 
podstaw a m etodologiczna. _
Rachunek efektyw ności nie może jednak  stanow ić w yłącz
nego in strum en tu  oceny celowości w szelkich zam ierzeń roz
wojowych, a za tak ie  w łaśnie należy uznać działanie z za
k resu  inform atyki. Pow inien on być uzupełniony o n a 
stępujące elem enty: __
— badanie dopuszczalności danego zam ierzenia z punktu  
w idzenia w arunków  organizacyjnych, jak  np. dysponow a
ny sprzęt, oprogram ow anie, kadry
— analizę porów naw czą, polegającą n a  zbadaniu  w skaźni
ków techniczno-ekonom icznych charak teryzu jących  dane 
zam ierzenie n a  tle  osiągnięć k ra jó w  gospodarczo wysoko 
rozw iniętych i w łasnych najnowocześniejszych rozwiązań, 
w pływ u danego zam ierzenia na popraw ę dotychczasowej 
sy tuacji (np. na uspraw ienie m etod zarządzania). 
N iezm iernie w ażne jest rów nież uw zględnienie w ocenie 
pew nych niew yrażalnych pieniężnie efektów , jak  insp iro 
w anie przyszłego rozw oju danej branży, czy przedsiębior
stw a. Ocena w pływ u w ażniejszych elem entów  nie uw zględ
nionych w  rachunku  pow inna być dołączona w  form ie 
opisowej.

Formuła rachunku
W w ytycznych przedstaw iona została tzw. form uła uprosz
czona i form uła rozw inięta. Form uła uproszczona m a za
stosowanie w  fazie ogólnych koncepcji, p rac  w stępnych 
i daje tylko pew ną o rien tację o celowości inw estycji in fo r
m atycznej. Podstaw ow a form uła m a następu jącą postać:

m
%  a, (P , - K ,)

E = - ^ __________
m
'Z  a‘N ‘

1=0

M inim alny wymóg efektyw ności jest spełniony, gdy

E >  1

W yboru w arian tu  realizacyjnego badanego zam ierzenia do
konu je  się w g zasady E -> m ax 
Oznaczenie symboli:
m  — okres obliczeniowy wyznaczony w  latach, k tó ry  s ta 
nowi sum ę okresu: projek tow ania system u, wdrożenia 
a następnie eksploatacji
t  — 0,l,2,...m kolejny rok  okresu obliczeniowego 
at — współczynnik dyskontujący obliczany wg wzoru

1

gdzie:
r  — oprocentow anie przyjm ow ane najczęściej w  w yso
kości 8% .
Pt — sum a w artości usług inform atycznych

Tu pow stać może pytanie, jak  liczyć w artość usług, jeżeli 
są one św iadczone w  ram ach  jednego zakładu. W ydaje mi 
się, że należy je  liczyć n a  podstaw ie oceny całkowitych 
ekonom icznych efektów .
W edług w ytycznych w  rachunku  powinno się stosować 
ceny i płace ak tu a ln e  w  chwili sporządzania rachunku, a w 
przypadku, gdy istn ieją  możliwości w ykorzystyw ać plany 
i prognozy zm ian cen. Szczególnie dotyczy to inw estycji 
inform atycznych z zakresu  w ielodostępu i w tedy należy 
rachunek  sporządzać z uw zględnieniem  tych p lanów  i p ro
gnoz.
*) Por. A. M ellch w  pracy  zbiorczej pod red. W. S lm ińskiego. R a
chunek ekonom iczny w  gospodarce socja listycznej, PWE W-wa 
1974.

K t — przew idyw any koszt bieżący (w zł) różnych usług 
rozum iany jako całkow ity koszt w łasny, k tó ry :
— zm niejsza się o am ortyzację na od tw arzan ie środków 
trw ałych  oraz rozliczane w  ciężar kosztów  nak łady  k ap ita 
łowe, k tó re  nie dotyczą środków  trw ałych
— zm niejsza się o odsetek od bankow ych k redytów  inw e
stycyjnych oraz finansu jących  środki obrotow e
— zwiększa się o obciążenia podatkow e funduszu  płac w 
wysokości 20% jego przew idyw ań.
N t — w artość nak ładów  kapitałow ych, stanow iących sumę 
nom inalnych nakładów  inw estycyjnych i nak ładów  na tw o
rzenie zapasu środków  obrotowych.

Procedura rachunku
Działanie przygotow awcze. R achunek w ym aga, by przed 
przystąp ien iem  do niego zostały przeprow adzone prace 
rozpoznawcze uw zględniające przyszłe zm iany w  system ie 
zarządzania, w ym agania zaw arte  w  program ie rozw oju in 
fo rm atyk i w  resorcie i zjednoczeniu oraz w  m iarę potrzeby 
zebrane inform acje dotyczące sieci zdalnego p rze tw arza
nia. Należy też na tym  etap ie usta lić  okres obliczeniowy, 
tj. liczbę la t, k tó rą  należy objąć rachunkiem .

Sporządzanie właściwego rachunku  i stw ierdzenie n a  jego 
podstaw ie: •
— czy analizow ane zam ierzenie rozw ojow e spełnia m in i
m alny wymóg efektyw ności nazw any „bezwzględną oceną 
efektyw ności’'’?
M inim alny rygor efektyw ności jest spełniony, gdy w skaźnik 
efektyw ności nie jest niższy od jedności,
— k tó ry  z rozpatryw anych  w arian tów  realizacyjnych jest 
najkorzystn iejszy  z p unk tu  w idzenia k ry teriów  rachunku, 
tj. w zględnej oceny efektyw ności? W ybór w arunków  jest 
dokonyw any wg zasady m aksym alizacji w ielkości w skaźni
ka efektywności.
W w ytycznych zw raca się też uw agę n a  to, aby rachunek  
tow arzyszył kolejnym  fazom  przygotow ania decyzji. R a
chunek efektyw ności spełnia swe zadania wówczas, gdy 
jest przeprow adzony już na etapie form ułow ania ogólnych 
założeń koncepcyjnych, pomim o trudności, jak ie  wówczas 
pow stają na sku tek  znacznego stopnia niepew ności co do 
poszczególnych elem entów  rachunku.

Wytyczne a metodyka Międzyrządowej Komisji 
d/s ETO
Podejście to jest zgodne z sugestiam i grup  roboczych p ra 
cujących w  ram ach  MK ETO a dotyczącym i pro jek tow an ia 
i w drażan ia zautom atyzow anych system ów  zarządzania 
(ZSZ) w  oparciu o typow e e lem e n ty 4). O bliczenie efek tyw 
ności ekonom icznej Zautom atyzow anych System ów  Z arzą
dzania przeprow adza się na poszczególnych etapach re a li
zacji system u. P rzy opracow aniu założeń technicznych do
konuje się obliczenia zarówno nakładów  na zapro jek tow a
nie, w drożenie i eksploatację ZSZ, jak  i  spodziewanych 
efektów  w ynikłych z zastosow ania system u w  obiekcie.
W następnym  etap ie prac, a m ianow icie w  projekcie tech
nicznym, analizę ekonom iczną należy pogłębić. O bliczając 
efektyw ność ekonom iczną należy ocenić, efek t ekonom icz
ny, spodziew any w  w yniku rea lizacji ZSZ (na przykład 
zm niejszenie kosztów  transpo rtu , przestojów  urządzeń, p ro 
dukcji w  toku  i zapasów, zużycia m ateriałów , w ydatków  
na personel adm inistracyjny), porów nać ten  efekt z p la 
now anym i kosztam i i obliczyć roczną oszczędność oraz 
okres zw rotu nakładów  na ZSZ.
P rzy  obliczeniu efektów  w prow adzenia system ów  opartych
o typow e elem enty, należy b rać też pod uw agę obniżkę 
kosztów  pro jek tow ania w  stosunku do system u opartego
o indyw idualne nietypow e elem enty. N a e tap ie p ro jek to 
w ania roboczego oblicza się rzeczyw iste koszty realizacji 
ZSZ i uściśla się przew idyw aną efektyw ność system u w 
w arunkach  jego funkcjonow ania, b iorąc pod uw agę roz
w iązania p rzy ję te  w  p ro jekc ie  roboczym.
K onsekw encją zasady uściślania rachunku, w raz z uzys
kiw aniem  pełniejszych in form acji do kształtow ania się 
poszczególnych elem entów, jest zasada tzw. rachunku  czą
stkowego.
N ajm niejszą częścią s tru k tu ra ln ą  system u inform atycznego, 
dla którego opracow any byłby rachunek  opłacalności, jest 
podsystem , k tó ry  obsługuje jakiś określony obszar decyzyj
ny. N iezm iernie isto tne jest w ym aganie, aby w  w aru n 
kach, w  których  zam ierzenia tw orzą w zajem nie powiązany

*) M etodyka projektow ania system ów  Inform atycznych, tłum . x 
jęz. ros. P roblem y In form atyk i OBRI, W arszawa 1972 r.



układ gospodarczy, ocena efektyw ności była sporządzana 
nie ty lko dla poszczególnych zam ierzeń, a le  rów nież dla 
całego badanego układu.

R ys. 1. K rzyw e k ształtow ania  s ię  e fek tó w  n etto  w  poszczególnych  
okresach  (krzyw e h ipotetyczne)

R ealizacja tego postu la tu  w ym aga zbadania różnorodnych 
pow iązań i analizy w pływ u system u inform atycznego na 
rozm aite srefy działalności przedsiębiorstw a. Dotyczy to 
innych jednostek  gospodarczych działających w  otoczeniu 
i pow iązanych z system em . R achunek uw zględnia więc 
zew nętrzne efek ty  zastosow ania in fo rm atyk i w  działalności 
gospodarczej przedsiębiorstw a.

Podejmowanie decyzji z zakresu inwestycji infor
matycznych, a metodyka rachunku
Obecnie obow iązująca m etodyka stanow i isto tny  postęp w 
rachunku  efektyw ności inw estycji. Z astępuje bardzo k ry 
tykow aną, a obow iązującą do te j pory  m etodę w ielowskaź- 
n ik o w ą5) oraz inne stosow ane w  oparciu o n ią  metody. 
N ajbardzie j isto tne m om enty, p rzydatne dla oceny efek
tyw ności śą następujące: '
•  analiza dotyczy całego okresu  projektow ania, w drożenia 
i eksploatow ania system u. Je s t to isto tne novum . Wg po
wszechnie stosow anych m etod rachunku, badanim i był 
objęty  ty lko okres do chwili zw rotu nakładów  a przeciez., 
jak  pokazano na rysunku  1 może zdarzyć się następująca 
sytuacja.
K rzyw a 1 obrazu je skum ulow ane efekty  w  kolejnych la 
tach, o trzym ane ze stosowania system u A; krzyw a 2 odpo
wiednio system u B. I  teraz, przeprow adzając rachunek

•) Metodą tę  szczegółow o om ów iłem  w  książce — P rogram ow anie  
rozw oju branży przem ysłow ej — PW E, W -w a 1972.

Rys. 2. S przężen ie zw rotn e pom iędzy jednostką R realizującą In
form atyczny system , a Jednostką C.D. finansującą jego realizację  
S t ... Sm — sta n y  system u  w  kolejnych  latach  
*i ••• !m — nak łady  ponoszone na system  w  kolejnych  latach  
E , ... Em — e fe k ty , k tóre przynosi system  w  k olejnych  latach

tylko do m om entu okresu zw rotu okaże się, że bardziej 
opłacalny był system  ył, a  przecież o w iele bardziej opła
calny jest system  B. Dla uproszczenia przyjęto, że czas 
życia obu system ów  od chwili pow stan ia jego koncepcji 
wynosi 9 la t
® przeprow adza się rachunek  dla poszczególnych la t b a 
danego okresu, co pozwala na uściślenie obliczeń w  m iarę 
realizacji pro jek tu . Daje to decydentom  narzędzie do s te 
row ania całością p rac  nad system em . Sprzężenie to p rzed
staw iono na rys. 2. D ecydent zaznaczony n a  ry sunku  b lo
kiem  CD na podstaw ie m eldunków  o efektach liczonych 
jako różnica między globalnym  efektem , a  kosztem  ich 
uzyskania, może sterow ać strum ieniem  zasilającym  I  (na
kładam i). W  p rak tyce  oznacza to, że określone są odpo
w iednie norm atyw y i w  przypadku ich przekroczenia, n a
leży podjąć decyzje in terw encyjne.
Uwzględnienie elem entu czasu w  postaci procentu  sk ła
danego przedstaw iono na rys. 3 (krzywe, obrazują skum u
low ane w  poszczególnych la tach  koszty projektow ania, 
w drożenia i eksploatacji system u). K rzyw a I przedstaw ia, 
jak  kształtow ać się będą te  koszty, gdy nie będziemy brali 
pod uw agę oprocentow ania, krzyw a II  z oprocentowaniem . 
W prow adzany procent jest zgodny z w ym aganiam i w spół
czesnej m etodyki rachunku  ekonomicznego.

Rys. 3, K rzyw a kształtow ania się  skum ulow anych  kosztów  — K  
system u w  przypadku ich  nieoprocentow ania (krzyw a I) i opro
centow ania (krzyw a II)

Uwagi końcowe

Isto tną  trudność stanow i wyznaczenie w ielkości Pt, — 
określenie jej jako w artości usług nie zawsze jest m ożliwe 
i praw idłow e. W ydaje się, że bardziej popraw ne byłoby 
określenie w ielkości efek tu  użytkowego w  poszczególnych 
latach, a tę ew entualność dopuszczają wytyczne. S praw a 
obliczenia efek tu  jest spraw ą kluczową, a le  jest to tru d 
ność podobnej klasy, jak  obliczanie efektyw ności innych 
form  postępu techniczno-ekonom icznego. L ite ra tu ra  z tego 
zakresu  jest dość bogata i w arto  byłoby przedyskutow ać 
oddzielnie tylko ten  problem .
Mimo, iż w skaźnik E charak teryzu je  się szerokim  polem 
rec ep c ji«) to  jednak  pow inien on być uzupełniony tak, 
jak  każdy m iern ik  syntetyczny zbiorem  m ierników  cząstko
wych o różnym  p o lu 7), k tórych zestaw  zależy od k o n k re t
nej sy tuacji decyzyjnej.
Konieczność uw zględnienia w  rachunku  zasady porów ny
walności w arian tów  z punk tu  w idzenia rozłożenia nakładów  
i efektów  w  czasie w ynika z fak tu , iż w arian ty  mogą róż
nić się: długością okresu  związanego z projektow aniem , 
w drażaniem  system u, długością okresu eksploatacyjnego, 
rozkładem  nakładów  i efektów  w  obu w ym ienionych okre
sach. Istn ie je  zatem  potrzeba sprow adzenia do porów nyw al 
ności w arian tów  o różnej charak terystyce czasowej. W  w y
tycznych dokonuje się tego w  ram ach rozw iniętych fo r
m uł rachunku  efektyw ności za pomocą m etody dyskonta, 
um ożliw iającej określenie w zględnych s tra t i korzyści 
w skutek  opóźnienia lub przyspieszenia efektów  i pono
szonych nakładów .
R ozpatru jąc zakres eksploatow ania i oddziaływ ania sy s te 
’) Szerokość pola recepcji m iernika określam y przez jego czułość 
na określone zdarzenia gospodarcze. Im m iernik  reaguje na w ięk 
szą liczbę zdarzeń, tym  jego pole jest szersze.
’) Zestaw  takich  w skaźników  przedstaw iłem  w  opracow aniu  J. 
K isieln ick i, W. K otulecki: R achunek ekonom iczny jako m etoda  
badania system ów  in form atycznych . P roblem y in form atyk i (w dru
ku). W -wa OBRI.
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mów inform atycznych możemy w yodrębnić dwa typy u k ła 
dów: przedm iotow y i podm iotowy. Do przedm iotow ych za
licza się te  układy, k tó re  w ykraczają poza ram y określonej 
organizacji gospodarczej jak  WOG, przedsiębiorstw o, np. 
system  inform atyczny d/s inw estycji, system  państw ow ej 
in form acji statystycznej.
Do podm iotowych zalicza się te  układy, k tórych  zakres 
w yznaczają ram y organizacyjne podm iotów gospodarczych. 
Będą to system y obiektowe, uk ierunkow ane w yłącznie na 
zaspokojenie potrzeb określonego przedsiębiorstw a takie, 
jak  System  inform atyczny dla FW P „Św ierczew ski” System  
dla „H utm enu” w e W rocław iu itd.
W układzie przedm iotow ym , w ybór najkorzystniejszego 
rozw iązania przeprow adza się w  oparciu o k ry teriu m  m a
ksym alizacji sum y efektów  z tym  jednak, że jeżeli system  
składa się z odpowiednich podsystem ów  (rachunek kosz
tów, techniczne przygotow anie produkcji, gospodarka środ 
kam i trw ałym i), to w  m iarę możliwości należy przeprow a
dzić rachunek  dla każdego podsystem u oddzielnie. W p rzy 
padku  układu podmiotowego, k tóry  jest na ogół bardziej 
złożony w  porów naniu  z układem  przedm iotow ym , w ytycz
ne zalecają analizę uk ładu  dla w yodrębnienia m niejszych 
układów , zwłaszcza o charak te rze  przedm iotow ym .

Jeżeli uk ład  przedm iotow y sk łada się w yłącznie z nowych 
inw estycji inform atycznych, to  w skaźnik efektyw ności o b 
licza się wg form uły:

k  m j

E =  E a‘ 
j = l t —0

M inim alny wymóg efektyw ności E ^  0 
Znaczenie symboli:
j  — 1, 2, ... k  — num er przyporządkow any danej inw estycji 
inform atycznej w  analizow anym  układzie 
t  — kolejny rok okresu obliczeniowego, przy czym jako 
pierw szy rok przy jm uje się przew idyw any pierw szy rok 
pro jek tow ania tego system u inform atycznego, rozum ianego

jako inw estycja inform atyczna, którego realizację n a j
wcześniej rozpoczynam y
rrij — okres obliczeniowy, k tó ry  stanow i, jak  i w  poprzed
nim  wzorze sum ę okresu pro jek tow ania w drażania, a n a 
stępnie eksploatacji system u
Pj,t, N ltt, K )lt — odpowiednio: w artość usług in form atycz
nych, nak łady  kapitalne, koszty bieżące dla j- te j  inw esty
cji w  roku  t.

Gdy natom iast uk ład  przedm iotow y obejm uje swym zasię
giem i te  obszary, w  których  nie p ro jek tu jem y system u, 
a w yniki i p a ram etry  gospodarow ania są zależne od rea li
zacji inw estycji inform atycznych, w tedy ocenę efek tyw 
ności przeprow adza się na podstaw ie obliczonej łącznej su 
m y przew idyw anych nadw yżek efektów  nad nakładam i d li  
całego układu.
Zastosow anie rachunku  ekonom icznego do badan ia  efek
tywności w prow adzania system ów  inform atycznych w ym a
ga często indyw idualnego podejścia do problem u. Jednak  
podstaw ow e założenia m etodologiczne w inny być wspólne 
i w łaśnie w  tym  duchu sform ułow ane są w ytyczne uchw a
ły-
Z opublikow anych m etod liczenia efektyw ności system ów, 
większość może stanow ić tylko m a teria ł pomocniczy do b a 
dan ia  opłacalności system ów  inform atycznych. W śród nich 
należy w ym ienić oryginalną propozycję zgłoszoną przez Z. 
R y z n a ra 8). U w zględniają one praw ie całkowicie postu laty  
w ytycznych i są z nim i m etodologicznie zgodne; tzw. eko
nom iczna ocena efektyw ności ro zw iązan ia5) oraz Analiza 
R achunkiem  S a ld 10) i m etody te  po pew nych adaptacjach  
mogą być stosow ane w  praktyce.

•) Z. R yznar — K ryteria  ocen y  system ów  in form atyczn ych  w  prze
m yśle. INFORMATYKA 9/1974, s. 25.
») Z. GackDwski — P rojektow anie system ów  in form atycznych  za 
rządzania, W NT W -wa 1974, s. 185.
10) J. K isieln ick i — B adania opłacalności system ów  in form atycz
n ych  za pom ocą A nalizy  R achunkiem  Sald . Przegląd Organizacji 
nr 1/1975, s. 21.

ANDRZEJ GOLEŃ
Centrum Informatyki i Badań Ekonomicznych Hutnictwa 
Katowice

Nowcs seria komputerów

O m ów iono now ą ser ię  kom puterów  ICL 2900 — a rch itek tu 
rę system u , jed nostkę centralną, urządzenia peryferyjn e  
oraz p otencja ln e  m ożliw ości zast osiowania, podając jako  
przykład hutn ictw o.

SYSTEM 2900 je st kontynuacją dwóch system ów kom pu
terow ych produkow anych przez firm ę — ICL 1900 i ICL 
SYSTEM 4. O produkcji tej serii kierow nictw o ICL zadecy-

Mgr inż. ANDRZEJ GOLEŃ jest  
absolw entem  W ydziału A utom a
tyki P o litech n ik i Ś ląsk iej (1967 
r.). P racow ał w  H utniczym  
P rzed sięb iorstw ie M aszynow ych  
O bliczeń A n alityczn ych  jako  
kierow nik  dzia łu  eksp loatacji 
m aszyny ICL 4-50 oraz g łów n y  
tech n olog  Przetw arzania D a
nych . O becnie je st  zastępcą d y
rektora ds. E k sp loatacji S y ste 
m ów  Inform atycznych  w  Cen
trum  Inform atyk i i Badań E ko
nom icznych  H utnictw a. Jest au
torem  kilku  pub likacji z zakre
su system u op eracyjnego i pro
gram ow ania m aszyny ICL 4-50 
oraz budow y h utn iczej siec i tę-i 
lek om un ik acyjn ej.
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ICL 2900

dowało już w  m om encie pow stania firm y z połączenia ICT 
i ENGLISH ELECTRIC COMPUTERS, produkujących dwa 
niekom patybilne systemy.
Pro jek tow anie nowego system u rozpoczęto od p rzeprow a
dzenia w  1968 roku analizy rynku  przyszłych użytkow ni
ków, k tórych potrzeby stały  się przew odnią ideą p ro jek
tan tów  nowego system u. W pierw szym  etapie podjęli się 
oni zaprojektow ania oprogram ow ania spełniającego w ym a
gania odbiorców. Było to now atorskie podejście w stosun
ku do tradycyjnego pro jektow ania, w  k tórym  na bazie is t
niejącego sprzętu  rozw ija się oprogram ow anie. Potrzeby 
użytkow ników  tak  określały  podstaw ow e cechy przyszłego 
system u:
— prosta  obsługa
— szeroko rozw inięty system  k o m u n ik a c ji. danych
— m aksym alna efektyw ność
— rozw inięte system y operow ania bazą danych
— wysoki stopień niezawodności
— efektyw ne użycie w ysokorozw iniętych języków  p rog ra
m ow ania
— p rzetw arzan ie tra n sa k c ji1) z jednoczesnym  p rze tw arza
niem  partiow ym .

>) ang. tra n sa tio n  p rocess ing  — praca w  tryb ie czasu rzeczyw i
stego z bezpośrednim  przekazaniem  rezu ltatów  przetw arzania do 
użytkow ników  system u  (przyp. autora).
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